令和５年度第４回室蘭警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年３月５日（火）午前10時00分から午前11時00分まで

２ 開催場所

室蘭警察署３階 大会議室

３ 出席者

⑴ 委員７名（定員10名）

会 長 山 田 春 美

副会長 千 葉 一 美

委 員 大 越 智 輝 中 野 茂 樹 大 矢 みはる

高 橋 雅 人 稲 葉 雅 幸

⑵ 警察署（７名）

署 長 飛 澤 宏 幸 副 署 長 小 関 貴 史

刑事・生活安全官 五十嵐 裕 信 地域・交通官 久 保 田 司

登別交番所長 小笠原 等 警務課長(事務局） 東 一 道

警 備 課 長 伊 勢 洋 治

４ 議案審議等

⑴ 協議会会長挨拶

⑵ 警察署長挨拶

⑶ 警察署説明事項

ア 管内の治安情勢

当署管内における犯罪、交通事故の発生状況等について説明した。

イ 諮問事項

室蘭警察署管内の災害危険箇所について

○ 災害とは

○ 災害における警察の任務

・ 災害発生時

・ 災害発生前

○ 管内災害危険箇所

・ 室蘭市内の災害危険箇所

・ 登別市内の災害危険箇所

○ 非常持出品とその準備について

について説明した。

⑷ 委員の主な発言と警察の回答

ア 室蘭警察署管内の災害危険箇所について

【委員】大規模災害が発生した場合、避難する車で国道が渋滞するおそれが

あるが、その際の警察の対応を教えてほしい。

【警察】警察では、災害が発生すれば人や車両の避難誘導措置を講じる。

地震などで津波の危険が迫っている状況では、警察の避難誘導を待

たず、車を置いてでも、急いで高台へ避難してほしい。

イ その他

【委員】先日、室蘭警察署が開催するサイバーセキュリティの啓発イベント

で、ＶＲゴーグルを活用した詐欺被害体験をさせてもらった。

実際に体験することで、テレビで見るよりも、より身近に被害を感

じることができ、効果的な取組であると感じた。

より効果的な取組となるように、今後、事前広報にも力を入れると

良いと感じた。

【警察】警察署、警察署ホームページ、管内交番、実施会場に啓発ポスター

を掲示したほか、報道機関に働き掛けを行っているところであるが、

御指摘のとおり、市民に警察の活動を知っていただけるよう更なる情

報発信を推進していく。

５ 次回開催時期等

令和６年５月下旬から６月上旬を予定。

テーマは委員と協議して決定する。